Şehrin kurulması hakkında ise Mirhand, mimari yapılara, büyük binala-
rın yapılmasına ve değişik şehirlerin kurulmasına önem veren Sâsânî hüküm-
darı Kubad (488-531) tarafından inşa edildiğini söylemektedir.17

Hamdullah Müstevfi, şehrin H. 39-M. 659/660 tarihinde kurulduğunu
söylemektedir.18 Alban tarihçisi Kalankatlı Moses ise şehrin Halife Vasık
döneminde 846-847 yıllarında Araplar tarafından inşa edildiğini kaydet-
mektedir.19 W. Barthold’un tashihine göre ise şehir 853-854 yılında kurul-
muştur.20

Gence Şehrinin Adı

461; Muhammed b. Necîb Bekrân, a.g.e., s. 104; Ahmed b. Yûsuf b. Ali İbnu’l-Ezrak,
Meyyâfârikîn ve Âmid Târihi (Artuklular Kısmı), Araştırma, İnceleme ve Notlarla Çev. Ahmet Savran,
Fen-Edebiyat Fakültesi Yayını, Erzurum 1992, s. 36; Azîmî Tarihi, Selçuklu Dönemiyle İlgili Bölüm-
ler (H. 430-538=1038/39-1143/44), Metin, Çeviri, Notlar ve Açıklamalar: Ali Sevim, 2. Baskı, Türk
Tarih Kurumu, Ankara 2006, s. 10; İbnü’l Esîr, İslâm Tarihi, C. VIII, s. 169; İmadad-dîn Al-Kâtib
Al-İsfahânî, Zubdat Al-Nusra Va Nuhbat Al’Usra, Kıvameddin Burslan, Irak ve Horasan Selçukluları
Tarihi, 2.

51; İbnü’l Esîr, a.g.e., Cilt: VIII, s. 364, 378; Mîrhând, Ravzatu’s-Safâ,
s. 152-153; Müneccimbaşı Ahmed b. Lütfullah, a.g.e., s. 70; Zahîru’d-Dîn Nîşâbûrî, Selçuknâme,
Çev. Ayşe Gül Fidan, 1. Baskı, Kopernik Kitap, İstanbul 2018, s. 98.
171 Abdülkerim Özaydın, Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118),
Türk Tarih Kurumu, Ankara 1990, s. 11-12; İbnü’l Esîr, a.g.e., Cilt: VIII, s. 420.
172 Köymen, Selçuklu Devri Türk Tarihi, 7. Baskı, Türk Tarih Kurumu, Ankara 2019, s.

Sayılamaya-
cak kadar çok adam öldü. Rivayete göre iki yüz otuz bin kişi ölmüştü. Ölenler
arasında Azerbaycan hâkimi Karasungur’un iki oğlu da vardı. Orada Mücâhi-
düddin Bihruz’a ait iki kalede yıkıldı. Kalede ona ait olan çok miktarda zahire
ve mal da mahvoldu.” sözleri ile anlatmaktadır.198

Abu’l Farac ise: “533 (1138 M.) yılının ikinci ayında İran arazisinde bir şehir
olan Ganza’da şiddetli bir zelzele oldu ve 230.000 insan telef oldu. Bütün şehir
yerin dibine geçti ve yerden siyah sular fışkırdı. Şehirden kaçanlar mezarlıkla-
ra iltica ederek ölüleri için matem tuttular.”199

Gürcüler bü-
yük bir kuvvetle Buldan üzerine baskın düzenlediler ve Gence’ye kadar ilerle-
diler. Şehir halkından bir kısmını öldürdükleri gibi bir kısmını da esir olarak
aldılar. Esirler arasında kadınlar da bulunuyordu. Gürcü kuvvetleri sayısız
ganimetle geri döndüler.246

Şemseddin İldeniz’in 570 (1175) tarihinde Hemedan’da ölmesi ile birlikte
devletin başına sırasıyla Muhammed Pehlivan, Kızılarslan Osman ve Nusre-
tüddin Ebû Bekir geçti. Kızılarslan Osman iktidarı döneminde Gence şehrinin
hâkimi olarak Gürcü Kraliçesi Tamara’nın ilk kocası Giorgi Rus’u tayin etti.

Timur, 25 Şaban 736 (8 Nisan 1336), on iki hayvanlı Türk takvimine
göre ise Sıçan yılında Keş yakınlarındaki Ilgar köyünde dünyaya geldi.
Timur adına ilk defa 761 (1360) tarihinde söz edilmiştir. Bu dönemde Ti-
mur, Çağataylar ve Moğollar arasındaki mücadelelere katılmıştır.333

Timur, yaptığı 10 yıllık bir mücadelenin ardından 12 Ramazan 771/9
Nisan 1370 tarihinde Mâverâünnehir hâkimiyetini ele geçirerek Semer-
kant’ta tahta oturdu. Bu dönemde siyasi vaziyet ise şöyleydi.